



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2023 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	ELECOMUNICACIONI	EMCALI
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	290.581.624.402	272.842.551.170	1.440.188.055.436	63.994.415.841	2.067.606.646.849
VENTA DE BIENES	14.511.051	0	742.066.767	0	756.577.818
Bienes Comercializados	18.117.353	0	6.686.017.339	0	6.704.134.692
Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Bienes	-3.606.302	0	-5.943.950.572	0	-5.947.556.874
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	0	0	91.481.926.306	5.141.019.961	96.622.946.267
Arrendamiento Operativo	0	0	8.407.083.981	5.141.019.961	13.548.103.942
Cobertura Contrato de Energía	0	0	83.074.842.325	0	83.074.842.325
VENTA DE SERVICIOS	290.567.113.351	272.842.551.170	1.347.964.062.363	58.853.395.880	1.970.227.122.764
SERVICIOS	291.794.314.641	274.326.454.040	1.363.623.652.054	66.076.837.131	1.995.821.257.866
- ACUEDUCTO	288.633.836.111				288.633.836.111
- ALCANTARILLADO		271.562.842.452			271.562.842.452
- ENERGIA			1.359.892.889.264		1.359.892.889.264
- SERVICIOS DE COMUNICACIONES				6.668.691.717	6.668.691.717
- TELECOMUNICACIONES				58.597.326.964	58.597.326.964
- SERVICIOS INFORMATICOS	37.721.627	34.558.329	37.987.568	29.701.407	139.968.931
- OTROS SERVICIOS	3.122.756.903	2.729.053.259	3.692.775.222	781.117.043	10.325.702.427
DEVOLUCIONES Y REBAJAS	-1.227.201.290	-1.483.902.870	-15.659.589.691	-7.223.441.251	-25.594.135.102
- SERVICIOS DE ACUEDUCTO	-1.227.201.290				-1.227.201.290
- SERVICIOS DE ALCANTARILLADO		-1.483.902.870			-1.483.902.870
- SERVICIOS DE ENERGIA			-15.659.589.691		-15.659.589.691
- SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES				-7.223.441.251	-7.223.441.251
COSTOS DE VENTAS	150.132.557.166	148.414.420.204	1.191.032.215.948	128.590.648.224	1.618.169.841.542
- SERVICIO ACUEDUCTO	146.448.518.136				146.448.518.136
- SERVICIO ALCANTARILLADO		148.414.321.616			148.414.321.616
- SERVICIO ENERGIA			1.190.743.600.172		1.190.743.600.172
- SERVICIO TELECOMUNICACIONES				128.590.648.224	128.590.648.224
- VENTA DE BIENES	3.684.039.030	98.588	288.615.776	0	3.972.753.394
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA	140.449.067.236	124.428.130.966	249.155.839.488	-64.596.232.383	449.436.805.307
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	54.800.702.962	55.110.883.932	78.858.146.804	43.700.719.458	232.470.453.156
DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN	49.691.718.242	47.190.841.951	70.204.679.061	41.007.579.709	208.094.818.963
- SERVICIOS PERSONALES	24.419.296.330	24.127.121.985	31.084.589.442	21.583.660.055	101.214.667.812
- SERVICIOS GENERALES	19.183.805.321	17.141.148.415	20.174.941.469	15.194.910.018	71.694.805.223
- IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS	6.088.616.591	5.922.571.551	18.945.148.150	4.229.009.636	35.185.345.928
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	1.453.879.455	5.390.303.190	4.400.771.167	555.123.290	11.800.077.102
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	3.655.105.265	2.529.738.791	4.252.696.576	2.138.016.459	12.575.557.091
- DEPRECIACIONES	815.513.215	657.806.919	701.030.016	614.242.130	2.788.592.280
- AMORTIZACION DE INTANGIBLES	268.753.064	219.052.970	190.373.359	173.993.239	852.172.632
- PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	2.411.719.278	1.476.689.133	3.052.181.311	1.152.526.492	8.093.116.214
- PROVISIONES DIVERSAS	159.119.708	176.189.769	309.111.890	197.254.598	841.675.965
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL	85.648.364.274	69.317.247.034	170.297.692.684	-108.296.951.841	216.966.352.151



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2023 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	ELECOMUNICACIONI	EMCALI
INGRESOS NO OPERACIONALES	14.671.335.879	12.687.975.437	97.391.097.477	27.898.307.982	152.648.716.775
OTROS INGRESOS	14.671.335.879	12.687.975.437	97.391.097.477	27.898.307.982	152.648.716.775
- FINANCIEROS	13.236.036.887	12.071.446.729	84.967.234.974	8.481.899.226	118.756.617.816
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0	0	0	0
- INGRESOS DIVERSOS	1.285.994.847	537.823.993	2.822.880.143	2.114.886.889	6.761.585.872
- GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	107.500.658	40.406.827	9.558.884.155	34.727.941	9.741.519.581
REVERSION DE PROVISIONES	41.803.487	38.297.888	42.098.205	17.266.793.926	17.388.993.506
GASTOS NO OPERACIONALES	36.067.978.045	71.011.656.174	24.282.247.449	22.813.839.195	154.175.720.863
Pensiones de Jubilación Patronales	19.007.672.070	9.964.088.021	18.646.228.295	19.401.899.678	67.019.888.064
OTROS GASTOS	17.060.305.975	61.047.568.153	5.636.019.154	3.411.939.517	87.155.832.799
- FINANCIEROS-COMISIONES	16.250.212.578	60.490.752.216	3.353.351.619	909.165.515	81.003.481.928
PERDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	0	603.574.173	603.574.173
- OTROS GASTOS DIVERSOS	810.093.397	556.815.937	2.282.667.535	1.899.199.829	5.548.776.698
UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL	64.251.722.108	10.993.566.297	243.406.542.712	-103.212.483.054	215.439.348.063
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	64.251.722.108	10.993.566.297	243.406.542.712	-103.212.483.054	215.439.348.063
IMPUESTO A LAS GANANCIAS CORRIENTE	10.826.566.000	2.037.538.000	31.293.414.000	0	44.157.518.000
RESULTADO DEL PERIODO	53.425.156.108	8.956.028.297	212.113.128.712	-103.212.483.054	171.281.830.063
OTRO RESULTADO INTEGRAL					
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	-221.776.390	-83.360.235	-13.436.375.421	234.761.170	-13.506.750.877
GANANCIAS O PERDIDAS DEL PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIO POSEMPLEO	82.602.213.061	8.001.523.784	65.756.797.885	81.553.079.975	237.913.614.706
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL	82.380.436.671	7.918.163.549	52.320.422.464	81.787.841.145	224.406.863.829
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	135.805.592.779	16.874.191.846	264.433.551.176	-21.424.641.909	395.688.693.892

CARLOS OLMEDO ARIAS REY
 REPRESENTANTE LEGAL (E)
 C.C.No. 94.489.210
 (Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
 CONTADOR PÚBLICO
 TP. 17396-T